

Öko-Job
Gelterkinden

Bericht der Revisionsstelle
zur eingeschränkten Revision
Jahresrechnung 2024

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision
an den Stiftungsrat der
Öko-Job, Gelterkinden

Basel, 28. Februar 2025

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) der Öko-Job für das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht nicht der Prüfpflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Stiftungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlansagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Stiftung vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstöße nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt. Ferner sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz, der Stiftungsurkunde sowie den Reglementen entspricht.

Abelia Wirtschaftsprüfung und Beratung AG

Pascal Aubry
zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Katharina Tritschler
zugelassene Revisorin

Beilage:

- Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)

Bilanz per 31. Dezember 2024

Aktiven

| Umlaufvermögen | | 2024 | 2023 |
|---|---|----------------|----------------|
| Flüssige Mittel | 1 | 180'860 | 133'240 |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 2 | 517'772 | 641'970 |
| Übrige Forderungen gegenüber Sozialversicherungen | | 14'032 | 32'122 |
| Warenvorrat | 3 | 42'696 | 11'216 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | | 26'715 | 54'069 |
| Total Umlaufvermögen | | 782'075 | 872'616 |

Anlagevermögen

| | | | |
|-----------------------------|---|---------------|---------------|
| Mieterspardepot | 4 | 52'778 | 52'454 |
| Sachanlagen | 5 | 28'513 | 23'467 |
| Total Anlagevermögen | | 81'290 | 75'922 |

| | | | |
|----------------------|--|----------------|----------------|
| Total Aktiven | | 863'365 | 948'538 |
|----------------------|--|----------------|----------------|

Passiven

Kurzfristige Verbindlichkeiten

| | | | |
|--|---|----------------|----------------|
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | | 154'319 | 125'176 |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten ggü. Dritten | 6 | 32'202 | 96'964 |
| Passive Rechnungsabgrenzung | | 26'356 | 85'736 |
| Total kurzfristige Verbindlichkeiten | | 212'877 | 307'875 |

Langfristige Verbindlichkeiten

| | | | |
|---|---|---------------|---------------|
| Rückstellungen | 7 | 35'000 | 35'000 |
| Langfristige Verbindlichkeiten ggü. Beteiligung | | | |
| Total Langfristige Verbindlichkeiten | | 35'000 | 35'000 |

Organisationskapital

| | | | |
|-----------------------------------|--|----------------|----------------|
| Stiftungskapital | | 100'000 | 100'000 |
| Gebundenes Kapital | | 150'000 | 150'000 |
| Freies Kapital | | 365'488 | 355'662 |
| Total Organisationskapital | | 615'488 | 605'662 |

| | | | |
|-----------------------|--|----------------|----------------|
| Total Passiven | | 863'365 | 948'538 |
|-----------------------|--|----------------|----------------|

- -

Betriebsrechnung 01. Januar 2024 - 31. Dezember 2024

| | 2024 | 2023 |
|---|------------------|------------------|
| Ertrag aus Leistungsabteilung | | |
| Ertrag KIGA | 1'500'059 | 1'646'100 |
| Ertrag Gemeinden | 194'143 | 170'429 |
| Ertrag IV-Stellen | 1'473'815 | 1'226'341 |
| Ertrag divers | 8 51'121 | 49'212 |
| Total Ertrag aus Leistungsabteilung | 3'219'138 | 3'092'083 |
| Ertrag aus Dienstleistung und Produktion | 890'203 | 906'645 |
| Spenden Sponsoring | 9 10'040 | 68'044 |
| Übriger Ertrag | 22'332 | 21'851 |
| Total Betriebsertrag | 4'141'714 | 4'088'623 |
| Betriebsaufwand direkt | | |
| Personalaufwand direkt | 2'324'394 | 2'357'909 |
| Raumaufwand direkt | 616'743 | 568'437 |
| Sachaufwand direkt | 405'512 | 409'877 |
| Total Betriebsaufwand direkt | 3'346'650 | 3'336'223 |
| Betriebsaufwand indirekt | | |
| Personalaufwand indirekt | 483'879 | 409'904 |
| Raumaufwand indirekt | 70'425 | 64'909 |
| Allgemeiner Verwaltungsaufwand | 155'475 | 137'278 |
| Abschreibungen | 5 27'873 | 32'237 |
| Total Betriebsaufwand indirekt | 737'652 | 644'328 |
| Öffentlichkeitsarbeit | 43'575 | 40'205 |
| Total Betriebsaufwand | 4'127'877 | 4'020'756 |
| Betriebsergebnis | 13'837 | 67'868 |
| Finanzergebnis | -4'012 | -3'899 |
| a.o. Ertrag | 10 - | 30'157 |
| Jahresergebnis (vor Entnahme Zweckgebundenes Organisationskapital) | 9'825 | 94'126 |
| Zuweisung zweckgebundenes Kapital | | 50'000 |
| Jahresergebnis (vor Entnahme freies Organisationskapital) | 9'825 | 44'126 |
| Zuweisung freies Kapital | 9'825 | 44'126 |
| Jahresergebnis nach Zuweisung | - | |

Geldflussrechnung 2024

| | 2024 | 2023 |
|--|----------------|---------------|
| Geldfluss aus Betriebstätigkeit | | |
| Jahresergebnis vor Fonds- und Kapitalveränderungen | 9'825 | 94'126 |
| Veränderung des Fondskapitals | - | - |
| Abschreibungen | 27'873 | 32'237 |
| Abnahme/-Zunahme Forderungen | 142'287 | -219'798 |
| Abnahme/-Zunahme Vorräte | -31'480 | 31'115 |
| Abnahme/-Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen | 27'354 | 9'895 |
| Zunahme/-Abnahme Verbindlichkeiten | -35'618 | -14'551 |
| Zunahme/-Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen | -59'380 | 80'256 |
| Zunahme/-Abnahme Rückstellungen | - | 25'000 |
| Total Geldfluss aus Betriebstätigkeit | 80'862 | 38'279 |
| | | |
| Geldfluss aus Investitionstätigkeit | | |
| Investitionen in Finanzanlagen | -323 | - |
| Investitionen in Sachanlagen | -32'919 | -7'000 |
| Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit | -33'242 | -7'000 |
| | | |
| Nachweis Veränderung Flüssige Mittel | 47'620 | 31'279 |
| | | |
| Flüssige Mittel am 01.01. | 133'240 | 101'960 |
| Flüssige Mittel am 31.12. | 180'860 | 133'240 |
| | | |
| Nachweis Veränderung Flüssige Mittel | 47'620 | 31'279 |

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

| | CHF | CHF | CHF | CHF |
|--|-----------------------|--------------------|---------------------|-------------------|
| Organisationskapital 2024 | Anfangsbestand | Zuweisungen | Verwendungen | Endbestand |
| Stiftungskapital | 100'000 | - | - | 100'000 |
| Gebundenes Kapital: | | | | |
| Reserve Auftragsschwankungen | 150'000 | | | 150'000 |
| Freies Kapital | 355'662 | 9'825 | - | 365'488 |
| Total Organisationskapital 2024 | 605'662 | 9'825 | - | 615'488 |

| | CHF | CHF | CHF | CHF |
|--|-----------------------|--------------------|---------------------|-------------------|
| Organisationskapital 2023 | Anfangsbestand | Zuweisungen | Verwendungen | Endbestand |
| Stiftungskapital | 100'000 | - | - | 100'000 |
| Gebundenes Kapital: | | | | |
| Reserve Auftragsschwankungen | 100'000 | 50'000 | | 150'000 |
| Freies Kapital | 311'536 | 44'126 | | 355'662 |
| Total Organisationskapital 2023 | 511'536 | 94'126 | - | 605'662 |

Anhang zur Jahresrechnung 2024

Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (Kern-FER und FER21) und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht sowie den Bestimmungen der Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage.

Bewertungsgrundsätze

Forderungen

Die Forderungen sowie die übrigen kurzfristigen Forderungen werden zu Nominalwerten ausgewiesen, abzüglich betriebswirtschaftlich notwendigen individuellen Einzelwertberichtigungen. Auf eine pauschale Wertberichtigung wird verzichtet.

Aktive und Passive Rechnungsabgrenzungen

Die Abgrenzungen sind zum Nominalwert bilanziert und enthalten sachliche und zeitliche Abgrenzungen.

Sachanlagen

Die mobilen Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich der betriebswirtschaftlichen Abschreibungen bilanziert. Die Abschreibungen erfolgen linear.

Die Aktivierungsgrenze für EDV, Mobiliar und Maschinen liegt bei CHF 3000.

Die Aktivierungsgrenze für die Veloflotte liegt bei CHF 2000 und für Fahrzeuge bei CHF 5000.

Grundsätze zur Geldflussrechnung

Die Geldflussrechnung wird nach der indirekten Methode erstellt.

| | CHF | CHF |
|---|----------------|----------------|
| | 31.12.2024 | 31.12.2023 |
| 1 Flüssige Mittel | | |
| Kasse | 10'286 | 7'816 |
| Postkonto | 2'124 | 6'494 |
| BLKB | 168'782 | 118'439 |
| Geld-Transferkonto | -332 | 491 |
| Total flüssige Mittel | 180'860 | 133'240 |
| 2 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | | |
| Forderungen aus Dienstleistung und Produktion | 52'675 | 41'550 |
| Forderungen gegenüber öffentlicher Hand | 465'098 | 600'420 |
| Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 517'772 | 641'970 |
| 3 Warenvorrat | | |
| Warenvorrat SHÖP | 15'421 | 9'215 |
| Warenvorrat Werkstatt | 27'275 | 2'001 |
| Total Warenvorrat | 42'696 | 11'216 |
| 4 Mieterspardepot | | |
| BLKB 0404.8277.2001 | 30'417 | 30'230 |
| BLKB 0404.8277.2002 | 12'453 | 12'377 |
| BLKB 4361.6684.2001 | 9'908 | 9'847 |
| Total Mieterspardepot | 52'778 | 52'454 |

Anhang zur Jahresrechnung 2024

| 5 Anlagespiegel | Maschinen | Mobilien | EDV | Fahrzeuge | Total |
|----------------------------|---------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| Wert per 01.01.2023 | 4'192 | 2'185 | 6'928 | 35'399 | 48'704 |
| Anschaffungen | 7'000 | | | | 7'000 |
| Abschreibungen | 8'567 | 2'185 | 3'464 | 18'021 | 32'237 |
| Abgänge | - | - | - | - | - |
| Wert per 31.12.2023 | 2'625 | - | 3'464 | 17'378 | 23'467 |
| Wert per 01.01.2024 | 2'625 | - | 3'464 | 17'378 | 23'467 |
| Anschaffungen | 25'819 | | | 7'100 | 32'919 |
| Abschreibungen | 11'231 | | 3'464 | 13'178 | 27'873 |
| Abgänge | - | - | - | - | - |
| Wert per 31.12.2024 | 17'213 | - | - | 11'300 | 28'513 |

| | CHF | CHF |
|--|---------------|---------------|
| 6 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten | 31.12.2024 | 31.12.2023 |
| Arbeitsintegration Schweiz Regionalgruppe BL | 1'946 | 941 |
| Kaffeekasse | 5'813 | 5'247 |
| Verbindlichkeit aus Veloparking ggü Stadt Liestal | - | 1'075 |
| Schlüsseldepot | 1'820 | 1'020 |
| Verbindlichkeit gegenüber Pensionskasse | 3'809 | 59'663 |
| Verbindlichkeit gegenüber Sozialversicherungen | 17'688 | 29'017 |
| Verbindlichkeit ggü eidg. Steuerverwaltung | 1'128 | |
| Total übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten | 32'202 | 96'964 |

Rückstellungen

| | | |
|-----------------------------|----------|---------------|
| 7 Investitionen / Projekte* | | 35'000 |
| Total Rückstellungen | - | 35'000 |

*Die geplante Umstellung der EDV (Microsoft 365) konnte nicht im Berichtsjahr umgesetzt werden, die Umstellung ist geplant auf das 3. Quartal 2025.

| Rückstellungen | Anfangsbestand | Bildung | Auflösung | Endbestand |
|--|----------------|---------|-----------|---------------|
| Investitionen / Projekte per 01.01.2023 | 10'000 | | | |
| Marketing - Auftritt Online-Shop | | | 10'000 | |
| EDV - Umstellung auf Microsoft 365 | | 35'000 | | |
| Investitionen Projekte per 31.12.2023 | | | | 35'000 |
| Investitionen / Projekte per 01.01.2024 | 35'000 | | | |
| EDV - Umstellung auf Microsoft 365 | | | | |
| Investitionen Projekte per 31.12.2024 | | | | 35'000 |

8 Ertrag divers

Diese Position enthält Einnahmen der Bildungs-, Kultur- und Sportdirektion BL (Grundkompetenzen und Time-Out) sowie des Amtes für Migration GR.

| 9 Stiftungen Firmen Gemeinden | Projekt | 2024 | 2023 |
|---------------------------------|------------------------------------|---------------|---------------|
| Gemeinden und Institutionen | | | 1'550 |
| Kommission der Arbeitshütte BS | Coaching / Bildung Frauenprojekt | | 10'000 |
| MBF Foundation | Unterwegs für Natur und Landschaft | | 10'000 |
| Ernst Göhner Stiftung | Unterwegs für Natur und Landschaft | | 20'000 |
| Stadt Liestal | Defizitgarantie Velokurier | 10'000 | 21'494 |
| Temperatio Stiftung | Bienen-Projekt | | 5'000 |
| Total Spenden Sponsoring | | 10'000 | 68'044 |

Anhang zur Jahresrechnung 2024

| | 2024 | 2023 |
|------------------------------------|------|---------------|
| 10 a.o. Ertrag / Aufwand | | |
| ausserordentlicher Ertrag * | - | 30'157 |
| ausserordentlicher Aufwand | | |
| Total a.o. Ertrag / Aufwand | - | 30'157 |

* Rückzahlung zu viel bezahlter FAK-Beiträge in den Jahren 2019-2021

Weitere Angaben

Unentgeltliche Leistungen

Die Stiftungsratsmitglieder haben im Berichtsjahr während 126 Stunden (Vorjahr 112 Stunden) unentgeltliche Arbeitsleistung erbracht.

Entschädigung an Mitglieder der leitenden Organe

Den Mitgliedern des Stiftungsrates wurde im Geschäftsjahr pro Sitzung CHF 300 ausbezahlt. Die Gesamtsumme im Geschäftsjahr beläuft sich auf CHF 6000 (Vorjahr CHF 6000).

Entschädigung Geschäftsführung

Da nur eine Person mit der Geschäftsführung betraut ist, wurde auf die Offenlegung der Entschädigung verzichtet. Die Meldung an die Aufsichtsbehörde ist gesondert erfolgt.

Anzahl Vollzeitstellen

Im Geschäftsjahr gab es im Durchschnitt 28 Vollzeitstellen (Vorjahr 28 Vollzeitstellen).

Bemerkungen BSABB

Zur Jahresrechnung 2022 gab es keine Bemerkungen. Die Bemerkungen zur Jahresrechnung 2023 sind zum jetzigen Zeitpunkt noch ausstehend.

Verbindlichkeiten aus langfristigen Mietverträgen

| | | 1-12 Monate | 1-5 Jahre | Total |
|----------------|------------------|----------------|----------------|----------------|
| bis 31.01.2026 | Aktienmühle | 74'531 | 6'211 | |
| bis 31.10.2026 | SHÖP Aktienmühle | 21'809 | 18'175 | |
| bis 30.11.2026 | Gelterkinden | 135'444 | 259'601 | |
| bis 31.12.2026 | Liestal | 39'298 | 39'298 | |
| Total | | 271'082 | 323'285 | 594'367 |

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Keine.